

Las matriculaciones de vehículos electrificados, híbridos y de gas crecen un 36,4% en diciembre

- En 2019, se han entregado 162.417 vehículos de estos tipos en España, con un incremento de las entregas en el conjunto del año del 40,7%.
- Sin embargo, en el mes de diciembre, se reducen las comercializaciones de todos los tipos de vehículos alternativos menos los híbridos no enchufables.

Madrid, 2 de enero de 2020- **Las matriculaciones de vehículos electrificados, híbridos y de gas** (turismos, cuadriciclos, vehículos comerciales e industriales y autobuses) se incrementaron en diciembre en un **36,4%** con respecto al mismo mes del año anterior, con unas ventas en el periodo de 14.762 unidades. Teniendo en cuenta sólo las ventas de turismos, estas entregas crecieron un 39%, hasta las 13.918 unidades.

Así, en 2019 se han matriculado un total de **162.417 vehículos electrificados, híbridos y de gas** lo que supone un **incremento del 40,7%** respecto al mismo periodo de 2018 en el que se matricularon 115.379 unidades. Tomando sólo los turismos, se matricularon 151.351 unidades, un 39,6% más que en el mismo mes del año anterior.

El crecimiento de las matriculaciones se debe en gran medida al incremento de las entregas de híbridos no enchufables, la única categoría que crece en diciembre de 2019. Las matriculaciones de vehículos híbridos no enchufables crecieron un 87,8%, hasta las 11.360 comercializaciones en diciembre. Todas las **Comunidades Autónomas incrementaron así sus compras de vehículos híbridos convencionales, destacando Madrid, que adquiere más de la mitad de los matriculados.**

Arancha Mur, directora de Economía y Logística de ANFAC, afirmó que “los vehículos alternativos han cogido peso, en cuanto a cuota de mercado, en este último año mientras la cuota de vehículos de combustión de gasolina se ha estancado en el último trimestre. La cuota de vehículos alternativos supera el 15% desde septiembre, con especial incidencia de los híbridos convencionales. Las ventas de vehículos eléctricos puros, aunque han mejorado su cuota siguen avanzando de forma muy lenta. Por ello, es necesario impulsar planes de ayuda que sean efectivos y con una dotación que les permita tener continuidad en el tiempo. ”

➤ **VEHÍCULOS ELÉCTRICOS – Etiqueta Cero**

Las ventas de vehículos eléctricos cayeron un **33,4% durante diciembre**, y alcanzan las **1.144 unidades matriculadas** en un mes, un volumen más bajo al mismo mes de 2018 en el que se entregaron 1.714 unidades gracias al impulso del *carsharing*. **En el acumulado del año, crecen un 50%, con 12.293 unidades vendidas.**

➤ **VEHÍCULOS HÍBRIDOS ENCHUFABLES – Etiqueta Cero**

Las ventas de vehículos **híbridos enchufables**, en el último mes del año, han alcanzado las **812 unidades matriculadas**, un 2,5% menos que en el mismo periodo del año pasado. Registran un crecimiento del 31% en el conjunto del año, superando las 7.458 unidades.

➤ **VEHÍCULOS GAS – Etiqueta ECO**

Los vehículos de gas alcanzaron en diciembre un total de **1.466 unidades matriculadas, un 34,8% menos que en el mismo mes del año pasado**. En el acumulado del año, las ventas han crecido un 30%, hasta las 32.910 unidades.

➤ **VEHÍCULOS HÍBRIDOS – Etiqueta ECO**

Los vehículos con tecnología **híbrida no enchufable** alcanzaron las **11.360 unidades** matriculadas. Esta cifra ha supuesto una subida del **87,8%** respecto al mismo mes de 2018. La opción mayoritaria continúa siendo la hibridación con gasolina, con 8.832 unidades matriculadas. Cierran el conjunto del año con 109.755 entregas, un 44,2% de crecimiento.

➤ **DIÉSEL Y GASOLINA – Etiqueta C**

Las matriculaciones del total del mercado en gasolina (turismos, vehículos comerciales e industriales, autobuses y cuadríciclos) representan el 50,3% del total de matriculaciones en el último mes del año. Los registros de vehículos diésel representan el 37,7% de las matriculaciones en el mes de diciembre.

Acerca de ANFAC

ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automóviles Citroën España, BMW, Dacia, DAF Vehículos Industriales S.A.U., Fiat, Fiat Professional, Ford España, Grupo PSA, Honda, Hyundai Motor España, Infiniti, Iveco España, Jaguar, Jeep, Kia Motors Iberia, Lancia, Land Rover, Man Truck & Bus Iberia, Mazda, Mercedes-Benz España, Mini, Mitsubishi Motors, Nissan Motor Ibérica, Opel España, Peugeot Citroën Automóviles España, Peugeot España, Porsche, Renault España, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, Smart, SsangYong, Subaru, Toyota-Lexus, Volkswagen Group España Distribución, Volkswagen Navarra y Volvo Trucks. El sector del automóvil emplea directa e indirectamente alrededor de 2 millones de familias, representa el 18% de las exportaciones totales del país, y su contribución al PIB se acerca al 10%. España ocupa el 2º lugar como fabricante de vehículos en Europa y el 9º mundial.



















Más información

Noemi Navas
Directora de Comunicación ANFAC
noemi.navas@anfac.com
www.anfac.com
Tfno.: 91 792 74 44

Javier Herrero
Comunicación ANFAC
javier.herrero@anfac.com
www.anfac.com
Tfno.: 91 343 13 45


















 [@AnfacAutomovil](https://twitter.com/AnfacAutomovil)

MATRICULACIONES ELECTRIFICADOS (CC.AA.)⁽¹⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Diciembre					Acumulado: Enero - Diciembre				
	2019		2018		% Cto.	2019		2018		% Cto.
	Volumen	Cuota	Volumen	Cuota		Volumen	Cuota	Volumen	Cuota	
TOTAL	1.956	100%	2.551	100%	-23,32%	19.751	100%	13.888	100%	42,22%
 ANDALUCIA	92	4,70%	56	2,20%	64,29%	827	4,19%	582	4,19%	42,10%
 ARAGON	16	0,82%	17	0,67%	-5,88%	212	1,07%	168	1,21%	26,19%
 ASTURIAS	19	0,97%	14	0,55%	35,71%	229	1,16%	114	0,82%	100,88%
 BALEARES	36	1,84%	46	1,80%	-21,74%	407	2,06%	394	2,84%	3,30%
 CANARIAS	90	4,60%	61	2,39%	47,54%	703	3,56%	464	3,34%	51,51%
 CANTABRIA	9	0,46%	5	0,20%	80,00%	71	0,36%	50	0,36%	42,00%
 CASTILLA LA MANCHA	21	1,07%	19	0,74%	10,53%	394	1,99%	250	1,80%	57,60%
 CASTILLA LEON	21	1,07%	31	1,22%	-32,26%	292	1,48%	231	1,66%	26,41%
 CATALUÑA	327	16,72%	209	8,19%	56,46%	3.452	17,48%	2.148	15,47%	60,71%
 CEUTA Y MELILLA	1	0,05%	5	0,20%	-80,00%	31	0,16%	16	0,12%	93,75%
 COMUNIDAD VALENCIANA	86	4,40%	62	2,43%	38,71%	862	4,36%	621	4,47%	38,81%
 EXTREMADURA	39	1,99%	131	5,14%	-70,23%	123	0,62%	242	1,74%	-49,17%
 GALICIA	36	1,84%	30	1,18%	20,00%	333	1,69%	301	2,17%	10,63%
 LA RIOJA	0	0,00%	0	0,00%	#¡DIV/0!	34	0,17%	18	0,13%	88,89%
 MADRID	1.101	56,29%	1.780	69,78%	-38,15%	11.026	55,83%	7.729	55,65%	42,66%
 MURCIA	20	1,02%	21	0,82%	-4,76%	198	1,00%	145	1,04%	36,55%
 NAVARRA	14	0,72%	26	1,02%	-46,15%	152	0,77%	84	0,60%	80,95%
 PAIS VASCO	28	1,43%	38	1,49%	-26,32%	405	2,05%	331	2,38%	22,36%



















(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

MATRICULACIONES HIBRIDOS (CC.AA.)⁽¹⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Diciembre					Acumulado: Enero - Diciembre				
	2019		2018		% Cto.	2019		2018		% Cto.
	Volumen	Cuota	Volumen	Cuota		Volumen	Cuota	Volumen	Cuota	
TOTAL	11.360	100%	6.049	100%	87,80%	109.755	100%	76.118	100%	44,19%
 ANDALUCIA	941	8,28%	614	10,15%	53,26%	10.659	9,71%	8.443	11,09%	26,25%
 ARAGON	207	1,82%	107	1,77%	93,46%	1.929	1,76%	1.372	1,80%	40,60%
 ASTURIAS	145	1,28%	62	1,02%	133,87%	1.469	1,34%	910	1,20%	61,43%
 BALEARES	191	1,68%	118	1,95%	61,86%	1.934	1,76%	1.547	2,03%	25,02%
 CANARIAS	322	2,83%	186	3,07%	73,12%	2.440	2,22%	1.534	2,02%	59,06%
 CANTABRIA	118	1,04%	44	0,73%	168,18%	845	0,77%	664	0,87%	27,26%
 CASTILLA LA MANCHA	286	2,52%	124	2,05%	130,65%	2.382	2,17%	1.593	2,09%	49,53%
 CASTILLA LEON	352	3,10%	189	3,12%	86,24%	3.505	3,19%	2.603	3,42%	34,65%
 CATALUÑA	1.671	14,71%	802	13,26%	108,35%	16.164	14,73%	12.396	16,29%	30,40%
 CEUTA Y MELILLA	17	0,15%	13	0,21%	30,77%	195	0,18%	135	0,18%	44,44%
 COMUNIDAD VALENCIANA	819	7,21%	527	8,71%	55,41%	7.767	7,08%	6.201	8,15%	25,25%
 EXTREMADURA	117	1,03%	66	1,09%	77,27%	1.144	1,04%	792	1,04%	44,44%
 GALICIA	412	3,63%	194	3,21%	112,37%	3.646	3,32%	2.782	3,65%	31,06%
 LA RIOJA	50	0,44%	40	0,66%	25,00%	532	0,48%	422	0,55%	26,07%
 MADRID	5.041	44,38%	2.591	42,83%	94,56%	48.624	44,30%	30.376	39,91%	60,07%
 MURCIA	239	2,10%	128	2,12%	86,72%	2.302	2,10%	1.454	1,91%	58,32%
 NAVARRA	110	0,97%	72	1,19%	52,78%	802	0,73%	644	0,85%	24,53%
 PAIS VASCO	322	2,83%	172	2,84%	87,21%	3.416	3,11%	2.250	2,96%	51,82%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

MATRICULACIONES GASES (CC.AA.)⁽¹⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Diciembre					Acumulado: Enero - Diciembre				
	2019		2018		% Cto.	2019		2018		% Cto.
	Volumen	Cuota	Volumen	Cuota		Volumen	Cuota	Volumen	Cuota	
TOTAL	1.446	100%	2.219	100%	-34,84%	32.910	100%	25.372	100%	29,71%
 ANDALUCIA	50	3,46%	279	12,57%	-82,08%	1.565	4,76%	1.849	7,29%	-15,36%
 ARAGON	14	0,97%	47	2,12%	-70,21%	654	1,99%	448	1,77%	45,98%
 ASTURIAS	10	0,69%	17	0,77%	-41,18%	400	1,22%	436	1,72%	-8,26%
 BALEARES	28	1,94%	16	0,72%	75,00%	272	0,83%	286	1,13%	-4,90%
 CANARIAS	9	0,62%	36	1,62%	-75,00%	529	1,61%	465	1,83%	13,76%
 CANTABRIA	36	2,49%	19	0,86%	89,47%	237	0,72%	158	0,62%	50,00%
 CASTILLA LA MANCHA	36	2,49%	78	3,52%	-53,85%	1.289	3,92%	896	3,53%	43,86%
 CASTILLA LEON	28	1,94%	53	2,39%	-47,17%	736	2,24%	544	2,14%	35,29%
 CATALUÑA	200	13,83%	338	15,23%	-40,83%	5.278	16,04%	5.044	19,88%	4,64%
 CEUTA Y MELILLA	0	0,00%	0	0,00%	---	1	0,00%	1	0,00%	0,00%
 COMUNIDAD VALENCIANA	52	3,60%	101	4,55%	-48,51%	1.842	5,60%	1.340	5,28%	37,46%
 EXTREMADURA	4	0,28%	11	0,50%	-63,64%	145	0,44%	109	0,43%	33,03%
 GALICIA	22	1,52%	63	2,84%	-65,08%	610	1,85%	674	2,66%	-9,50%
 LA RIOJA	0	0,00%	11	0,50%	-100,00%	41	0,12%	59	0,23%	-30,51%
 MADRID	891	61,62%	1.076	48,49%	-17,19%	17.897	54,38%	12.068	47,56%	48,30%
 MURCIA	33	2,28%	26	1,17%	26,92%	437	1,33%	292	1,15%	49,66%
 NAVARRA	6	0,41%	19	0,86%	-68,42%	277	0,84%	238	0,94%	16,39%
 PAIS VASCO	27	1,87%	29	1,31%	-6,90%	700	2,13%	465	1,83%	50,54%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

MATRICULACIONES DE TURISMOS POR FUENTE DE ENERGÍA. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Diciembre					Acumulado: Enero a Diciembre				
	2019		2018		% Cto.	2019		2018		% Cto.
	Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado		Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado	
TOTAL	105.853	100%	99.290	100%	6,61%	1.258.260	100%	1.321.437	100%	-4,78%
Gasolina	61.109	57,73%	57.279	57,69%	6,69%	756.131	60,09%	739.531	55,96%	2,24%
Diesel	30.826	29,12%	32.021	32,25%	-3,73%	350.778	27,88%	473.477	35,83%	-25,91%
Total vehículos alternativos ⁽¹⁾	13.918	13,15%	9.990	10,06%	39,32%	151.351	12,03%	108.429	8,21%	39,59%
Eléctrico	980	0,93%	1.381	1,39%	-29,04%	10.043	0,80%	5.982	0,45%	67,89%
Eléctrico (E-REV)	0	0,00%	4	0,00%	-100,00%	7	0,00%	148	0,01%	-95,27%
Eléctrico (BEV + E-REV)	980	0,93%	1.385	1,39%	-29,24%	10.050	0,80%	6.130	0,46%	63,95%
Híbrido Enchufable Gasolina	801	0,76%	832	0,84%	-3,73%	7.283	0,58%	5.635	0,43%	29,25%
Híbrido Enchufable Diesel	11	0,01%	0	0,00%	--	142	0,01%	48	0,00%	195,83%
Híbrido Enchufable (PHEV)	812	0,77%	832	0,84%	-2,40%	7.425	0,59%	5.683	0,43%	30,65%
GLP	639	0,60%	1.709	1,72%	-62,61%	19.715	1,57%	17.088	1,29%	15,37%
GNC/GNL	344	0,32%	44	0,04%	681,82%	5.476	0,44%	3.754	0,28%	45,87%
GAS (Glp + Gnc + Gnl)	983	0,93%	1.753	1,77%	-43,92%	25.191	2,00%	20.842	1,58%	20,87%
Híbrido Gasolina	8.826	8,34%	5.728	5,77%	54,09%	94.141	7,48%	74.555	5,64%	26,27%
Híbrido Diesel	2.317	2,19%	292	0,29%	693,49%	14.543	1,16%	1.218	0,09%	1094,01%
Híbrido no enchufable (HEV)	11.143	10,53%	6.020	6,06%	85,10%	108.684	8,64%	75.773	5,73%	43,43%
Hidrogeno	0	0,00%	0	0,00%	--	1	0,00%	1	0,00%	0,00%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGÍA⁽²⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Diciembre					Acumulado: Enero a Diciembre				
	2019		2018		% Cto.	2019		2018		% Cto.
	Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado		Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado	
TOTAL	124.110	100%	119.121	100%	4,19%	1.504.074	100%	1.566.250	100%	-3,97%
Gasolina	62.468	50,33%	58.611	49,20%	6,58%	776.589	51,63%	755.254	48,22%	2,82%
Diesel	46.880	37,77%	49.691	41,71%	-5,66%	565.068	37,57%	695.617	44,41%	-18,77%
Total vehículos alternativos⁽¹⁾	14.762	11,89%	10.819	9,08%	36,45%	162.417	10,80%	115.379	7,37%	40,77%
Eléctrico	1.144	0,92%	1.714	1,44%	-33,26%	12.286	0,82%	8.049	0,51%	52,64%
Eléctrico (E-REV)	0	0,00%	4	0,00%	-100,00%	7	0,00%	148	0,01%	-95,27%
Eléctrico (BEV + E-REV)	1.144	0,92%	1.718	1,44%	-33,41%	12.293	0,82%	8.197	0,52%	49,97%
Híbrido Enchufable Gasolina	801	0,65%	832	0,70%	-3,73%	7.293	0,48%	5.635	0,36%	29,42%
Híbrido Enchufable Diesel	11	0,01%	1	0,00%	1000,00%	165	0,01%	56	0,00%	194,64%
Híbrido Enchufable (PHEV)	812	0,65%	833	0,70%	-2,52%	7.458	0,50%	5.691	0,36%	31,05%
GLP	793	0,64%	1.999	1,68%	-60,33%	24.290	1,61%	19.663	1,26%	23,53%
GNC/GNL	653	0,53%	220	0,18%	196,82%	8.620	0,57%	5.709	0,36%	50,99%
GAS (Glp + Gnc + Gnl)	1.446	1,17%	2.219	1,86%	-34,84%	32.910	2,19%	25.372	1,62%	29,71%
Híbrido Gasolina	8.832	7,12%	5.728	4,81%	54,19%	94.179	6,26%	74.555	4,76%	26,32%
Híbrido Diesel	2.528	2,04%	321	0,27%	687,54%	15.576	1,04%	1.563	0,10%	896,55%
Híbrido no enchufable (HEV)	11.360	9,15%	6.049	5,08%	87,80%	109.755	7,30%	76.118	4,86%	44,19%
Hidrogeno	0	0,00%	0	0,00%	--	1	0,00%	1	0,00%	0,00%

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

TOP 5 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPAÑA. Diciembre 2019

ELÉCTRICOS (BEV+EREV)							
	Mes: Diciembre				Acumulado: Enero a Diciembre		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	980	100%	-29,24%	TOTAL	10.050	100%	63,95%
SMART FORFOUR	173	17,65%	-49,12%	TESLA MODEL 3	1.687	16,79%	--
TESLA MODEL 3	164	16,73%	--	NISSAN LEAF	1.509	15,01%	19,67%
SMART FORTWO	148	15,10%	-41,73%	RENAULT ZOE	1.050	10,45%	-26,11%
VOLKSWAGEN GOLF	136	13,88%	231,71%	HYUNDAI KONA	1.003	9,98%	351,80%
NISSAN LEAF	87	8,88%	-59,35%	VOLKSWAGEN GOLF	941	9,36%	242,18%

HÍBRIDOS ENCHUFABLES (PHEV)							
	Mes: Diciembre				Acumulado: Enero a Diciembre		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	812	100%	-2,40%	TOTAL	7.425	100%	30,65%
MINI MINI	160	19,70%	11,89%	MINI MINI	1.384	18,64%	82,11%
PORSCHE CAYENNE	107	13,18%	5250,00%	MITSUBISHI OUTLANDER	1.358	18,29%	17,37%
MITSUBISHI OUTLANDER	103	12,68%	-21,97%	BMW SERIE 2	765	10,30%	63,81%
BMW SERIE 2	55	6,77%	-80,63%	VOLVO XC60	498	6,71%	101,62%
VOLVO XC60	54	6,65%	12,50%	VOLVO XC90	483	6,51%	123,61%

HÍBRIDOS NO ENCHUFABLES (HEV)							
	Mes: Diciembre				Acumulado: Enero a Diciembre		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	11.143	100%	85,10%	TOTAL	108.684	100%	43,43%
TOYOTA COROLLA	1.503	13,49%	--	TOYOTA COROLLA	15.631	14,38%	--
TOYOTA C-HR	1.408	12,64%	18,62%	TOYOTA C-HR	15.496	14,26%	-1,33%
HYUNDAI TUCSON	860	7,72%	--	TOYOTA RAV 4	11.539	10,62%	44,58%
TOYOTA RAV 4	724	6,50%	88,05%	TOYOTA YARIS	8.142	7,49%	-24,01%
KIA SPORTAGE	605	5,43%	--	KIA NIRO	5.795	5,33%	-4,88%

GAS (Glp + Gnc + Gnl)							
	Mes: Diciembre				Acumulado: Enero a Diciembre		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	983	100%	-43,92%	TOTAL	25.191	100%	20,87%
RENAULT CLIO	169	17,19%	0,60%	OPEL CORSA	4.845	19,23%	57,77%
DACIA DUSTER	156	15,87%	147,62%	DACIA SANDERO	3.780	15,01%	101,82%
DACIA SANDERO	150	15,26%	-40,00%	SEAT LEON	2.944	11,69%	39,26%
SKODA OCTAVIA	148	15,06%	--	RENAULT CLIO	2.441	9,69%	178,97%
SEAT LEON	107	10,89%	791,67%	DACIA DUSTER	1.783	7,08%	1550,93%